009849/21-00.211

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

PRSTM/SECSTM/DPADI

PORTARIA Nº 10641

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições relativas à Administração que lhe são conferidas pelo inciso XXIII do Capítulo
9 do Manual de Organização do Superior Tribunal Militar (STM) (4224706), aprovado pelo Ato Normativo n° 830, de 11 de março de 2025, bem como o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, regulamentado pelo Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023, no Manual de Acompanhamento e Controle de Contratos da Justiça Militar da União, aprovado pelo Ato Normativo n° 829, de 10 de março
de 2025, tal qual o contido no Memorando COGEC (3235286), de 6 de junho de 2023, no Memorando SEGEC (3313848), de 1° de agosto de 2023, no Memorando COGIP (3988568), de 15 de outubro de 2024,
no Memorando SAPCO (4011808), de 28 de outubro de 2024, no Memorando CADMI (3992063), de 18 de outubro de 2024, no Memorando SEPLE (4011554), de 28 de outubro de 2024, no Memorando
SGEST (3998578), de 23 de outubro de 2024, no Memorando SEPGE (3239797), de 23 de junho de 2023, no Memorando SEAAD (3131724), de 27 de março de 2023, no Memorando ASCEM (4000811), de
22 de outubro de 2024, no Memorando ASCOM (4001402), de 23 de outubro de 2024, no Memorando ASPAR (3992252), de 17 de outubro de 2024, no Memorando ASSEG (4001551), de 22 de outubro de
2024, no Memorando GADIR (3993750), de 18 de outubro de 2024, no Memorando SEAUD (3239658), de 05 de junho de 2023, no Memorando SEJUD (3998935), de 22 de outubro de 2024, no Memorando
DIDOC (3971822), de 7 de outubro de 2024, no Memorando SEIMV (3992379), de 17 de outubro de 2024, no Memorando DISAU (4028682), de 07 de outubro de 2024, no Memorando SATEN (3571114), de
18 de janeiro de 2024, no Memorando COGEC (3690440), de 09 de abril de 2024, no Memorando ASCONT (3229190), de 30 de maio de 2024, no Memorando ENAJUM (4328631), de 13 de maio de 2025, no
Memorando ASSEG (4338997), de 16 de maio de 2025,  no Memorando DIDOC (4357675), de 28 de maio de 2025 e  no Memorando DIRAD (4335808), de 23 de junho de 2025, RESOLVE:

Art. 1o DESIGNAR os servidores, abaixo descritos, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 56/2022 (3002563), celebrado entre este SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR e a Empresa ÁGIL - SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA., a fim de prestar de serviços de apoio técnico administrativo e, ainda, os serviços de Arquitetura, Engenharia Elétrica, Mecânica e Civil, de
acordo com o Processo SEI nº 009849/21-00.211:

EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO

ATUAÇÃO NOMES UNIDADES CONDIÇÃO LOTAÇÃO POSTOS/OBJETO

GESTOR
ROSINALDO CARVALHO SALES - Coordenador da
CODAC

Diretoria de Administração
DIRAD

Titular CODAC
Gestão Geral

SIDNEI TIVES DE SOUZA - Chefe de Seção Substituto SEFIS

FISCAIS ADMINISTRATIVOS

JANAILTON ALVES RIBEIRO - Assistente III Titular

SEFIT Fiscalização
Administrativa LUIZ GUSTAVO TELES ARRABAL - Assistente III Substituto 1

BRUNO MÁRCIO SANTOS SOARES - Chefe de Seção Substituto 2

FISCAIS TÉCNICOS
EDNALDO OLIVEIRA DE SOUSA - Assistente IV Titular

SEFIT Fiscalização Técnica
ALLAN ALMEIDA BRANDÃO - Militar Substituto

AUXILIAR DE
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA

CLOVIS DE CERQUEIRA CESAR - Assistente III Titular SEFIS Gestão de uniformes,
insumos e EPI'sALLAN ALMEIDA BRANDÃO - Militar Substituto SEFIT

FISCAIS SETORIAIS ROMENIL DIAS DE ALCANTARA FILHO - Militar Titular
DIRAD Técnico em Secretariado

MARCELO JOSÉ VIDAL DOS SANTOS PINTO - Assessor I Substituto

DOMINIQUE SPINOLA FOGACA DE ANDRADE - Chefe de
Seção

Titular
SEINF

Arquiteto, Engenheiro
Civil, Desenhista,

Eletrotécnico, Técnico
em Refrigeração e Ar

Codicionado, Técnico em
Edificações.

ANDRÉ LUIS MARTINS SALES - Assistente III Substituto

DANIELA DE OLIVEIRA ALVES - Chefe de Seção Titular
SENARTIAGO RODRIGO ALVES DE SOUZA - Assistente III Substituto

KARINE ANDRESA DE CASTRO NOVAIS - Chefe de Seção Titular
SCOPA Garçonaria e CopeiragemROBERTO BRAGA BARRENSE RABELO GONDIM - Assistente

III
Substituto

JOSÉ CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS - Chefe de Seção Titular
SEMAT

Carregador de Bens
e Técnico em
SecretariadoAMANCIO TAPUI BERNANDES MACIEL - Assistente I Substituto

PAULO RICARDO ADAM - Chefe de Seção Titular
SEPAT Carregador de Bens

JULLIANE VIERA DA SILVA PEREIRA - Militar Substituto

DONIZETE GONCALVES DE CASTRO - Assistente I Titular
SETRA Motorista, Garçonaria e

CopeiragemGILBERTO MOURA DE CASTRO - Técnico Judiciário Substituto

FERNANDO GERSON ORTIZ ROSA - Militar
Gabinete do Ministro

Corregedor

Titular

SAPCO
Copeiragem e Técnico

em Secretariado
DEREK ALCÂNTARA DA SILVA - Assistente III Substituto

ALEX FERREIRA ALBERNAZ  - Chefe de Seção
Escola Nac. de Formação e Aperf. de

Magistrados da JMU
ENAJUM

Titular

SEPEP
Técnico-administrativo,
arquitetura e engenharia

KLEITSON GUERREIRO COSTA - Assistente III Substituto

JOÃO MANOEL DE OILVEIRA ROCHA GOMES - Assistente II
Secretaria do Tribunal Pleno

SEPLE

Titular
SEATA

Recepcionista, Técnico
em Secretariado e

GarçonariaMARLON HENRIQUE NUNES DE SOUZA - Assistente II Substituto

ADALBERTO SANCHES - Secretário
Secretaria de Governança Gestão

Estratégica
SGEST

Titular SGEST
Técnico em Secretariado,
Garçonaria e Copeiragem

INGRID VELLENICH - Coordenadora Substituto COESP/SGEST

EPITÁCIO DE ANDRADE FLORENTINO - Chefe de Seção

Assessoria de Assuntos Administrativos e
Militares
ASAAM

Titular
SEPGE Técnico em Secretariado

EUNICE MARIA PEREIRA MOTA - Assistente III Substituto

ALAIR BARBOSA DA SILVA - Chefe de seção Titular SAPRE Motorista e
RecepcionistaELDER ANDREAZZI DE OLIVEIRA - Assistente VI Substituto SEAMI

MESSIAS BATISTA SALVADOR - Chefe de Seção Assessoria de Cerimonial e Medalhística
ASCEM

Titular
SECEV Cerimonialista

ROSA MARIA BARBOSA DE LIMA - Assistente III Substituto

PAULO HENRIQUE DA COSTA GONCALVES - Chefe de Seção
Assessoria de Comunicação Social

ASCOM

Titular

SEAUV

Técnico em Secretariado,
Operador de Mídia

Audiovisual, Supervisor
de Áudio e Vídeo e

Recepcionista
WESLEY DE SOUZA LIMA DE CARVALHO - Militar Substituto

JONATAS VELOSO DA COSTA - Assistente V
Assessoria de Segurança Institucional

ASSEG

Titular

ASSEG

Brigadista,
Recepcionista, Agente de

PortariaMARCELO PEREIRA GONÇALVES - Técnico Judiciário Substituto

LUCIANA ROSA DE MORAIS SOARES - Chefe de Divisão
Gabinete do Diretor-Geral

Titular
SECSTM Técnico em Secretariado

SIMONE PINTO MACEDO - Assistente V Substituto

ELISANGELA GHIRALDO NEVES - Assistente VI
Secretaria de Auditoria Interna

SEAUD

Titular SEAUD
Técnico em Secretariado

PRISCYLLA SOUZA DE SÁ - Chefe de Seção Substituto SEALC

11/07/25, 13:53 SEI/STM - 4400112 - Portaria

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 1/2

https://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=3997838&id_documento=4588264
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/d11531.htm#:~:text=DECRETO%20N%C2%BA%2011.531%2C%20DE%2016%20DE%20MAIO%20DE%202023&text=Disp%C3%B5e%20sobre%20conv%C3%AAnios%20e%20contratos,ou%20de%20acordos%20de%20ades%C3%A3o.
https://sei.stm.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=4552524&id_documento=4586293

GIOVANNA DE CAMPOS BELO - Secretária Judiciária
Secretaria Judiciária

SEJUD

Titular SEJUD
Técnico em Secretariado

JOÃO BATISTA DOS SANTOS JÚNIOR - Chefe de Seção Substituto SPROI

ALEXANDRE GUIMARÃES - Chefe de Seção

Diretoria de Informação, Documentação
e Conhecimento

DIDOC

Titular
SEARQ

Agente de Portaria,
Copeiragem,

Recepcionista e Auxiliar
de ArquivoANTONIO CARLOS DE SOUSA - Assistente III Substituto

NATHÁLIA GOMES COSTA MELO - Chefe de Seção Titular
SEBIB

Auxiliar de Biblioteca e
Auxiliar de Higienização
e Restauração de LivrosWILZA ROSA LIMA - Assistente III Substituto

JONNIERY DOS SANTOS MOREIRA - Chefe de Seção Titular
SEDAI Auxiliar de Arquivo

GLENDA NALYGIA LOPES DA SILVA - Assistente III Substituto

ELAINE LIMA ALVES - Chefe de Seção Titular
SEMEI Técnico em Secretariado

D'ANGELO MIRANDA CARVALHO - militar Substituto

ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA - Coordenadora da
COLIC

Diretoria de Licitações e Execução

Orçamentária
DILEO

Titular COLIC Garçonaria, Técnico em
Secretariado e
CopeiragemFLAVIA ALVES B. DO NASCIMENTO - Coordenadora da CEOFI Substituto CEOFI

WILMA GOMES RODRIGUES DE MIRANDA - Chefe de Núcleo
Diretoria de Gestão de Pessoas

DIPES

Titular
UNAMA

Recepcionista, Técnico
em Secretariado e

CopeiragemLUZIMAR FERREIRA HABS - Assistente I Substituto

KARINA MOLINAR VELOSO SILVEIRA - Chefe de Seção

Diretoria de Saúde
DISAU

Titular

SEODO
Recepcionista e Auxiliar

de Saúde BucalCÍNTIA MARINHO DE MIRANDA OLIVEIRA FREITAS -
Assintente III

Substituto

MARIA GESSILANDIA M. DE MIRANDA - Assistente II Titular

SEMED

Técnico em Secretariado,
Recepcionista e CopeiraANDRESSA TRINDADE DE LIMA - Assistente IV Substituto

CHRISTIANO MIRANDA LUZ - Assistente I Titular
SATEN

Técnico em Secretariado
e Faturista HospitalarISABELA NOBILE DA SILVA - Técnica Judiciário Substituto

RAPHAEL SANTOS DANTAS - Assistente III Titular
SEFAT

Técnico em Secretariado
e Faturista HospitalarJADERSON XAVIER DA SILVA - Chefe de Seção Substituto

ILTON CESAR PEREIRA DA SILVA - Militar
Diretoria de Tecnologia de Informação e

Transformação Digital
DITIN

Titular
DITIN

Técnico em Secretariado,
Garçonaria e

CopeiragemTécnico em
Secretariado, Garçonaria

e Copeiragem
CLEIDE DE ABREU LIMA - Técnica Judiciária Substituto

ÉRICA RAMOS DE ALBUQUERQUE - Chefe de Seção
Assessoria de Contabilidade

ACONT

Titular SEORI
Técnico em Secretariado

JAQUELINE RODRIGUES DE OLIVEIRA - Assistente II Substituto SECOB

VALTER SILVA CASTRO - Assistente III
Diretoria de Orçamento e Finanças

DORFI

Titular SEAMO Copeiragem e Técnico
em SecretariadoMARIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS - Assistente III Substituto SEAGO

Art. 2o A equipe de fiscalização designada deverá observar os procedimentos, atribuições e competências constantes no Manual de Acompanhamento e Controle de Contratos da Justiça
Militar da União, aprovado pelo Ato Normativo nº 829/2025 (SEI nº 4223642), e seus anexos, aprovados pela Portaria SECSTM nº 10160/2025 (SEI nº 4241184), como também deverão utilizar os novos
modelos de documentos SEI, especificados nos Memorandos 4246862 e 4216731.

Art. 3o Em consequência, fica revogada a Portaria nº 10454 (4362570), de 13 de junho de 2024.

Publique-se no BJM.

JOSÉ CARLOS NADER MOTTA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, DIRETOR-GERAL, em 25/06/2025, às 20:32 (horário de Brasília), conforme art. 1º,§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.stm.jus.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4400112 e o código
CRC D5444105.

4400112v7
Setor de Autarquias Sul, Praça dos Tribunais Superiores - Bairro Asa Sul - CEP 70098-900 - Brasília - DF - http://www.stm.jus.br/

11/07/25, 13:53 SEI/STM - 4400112 - Portaria

https://sei.stm.jus.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 2/2